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Školní noviny – duben 2024 
 

Návštěva ukrajinské delegace 
Naši školu navštívila dne 7. března delegace z ukrajinského města Chmelnickyj. 

Prohlédla si nejen naše nové patro vybudované z původní půdy, ale také 

rekonstruovanou kuchyň, kde se návštěvníci seznámili také s našimi 

spolupracovnicemi z Ukrajiny. 
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Kam a s kým se vypravím? 
 

Žáci 3. B a 3. A shlédli ve čtvrtek 29. 2. 2024 krásné loutkové divadelní 

představení ve škole. Naši školní knihovnu navštívili loutkoherci, kteří nám 

zahráli velmi krásný příběh, plný zvratů, poučení a možnosti zasáhnout do 

probíhajícího děje.  Příběh se odehrával v prostředí pro děti velmi známém – ve 

škole. Ve třídě byli žáci hodní, kamarádští, ale taky zlí, nepřejícní, zlomyslní a ti, 

kteří rádi ostatní omezují, vyhrožuji jim nebo i ubližují. Co s tím? Jak se bránit? 

Není to snadné takovou situaci řešit, ale rozhodně je to potřeba a je to nutné. Vše 

se podařilo, dopadlo dobře, protože společně, s kamarády je možné zvládnout vše. 

 

Mgr. Martina Charvátová, třídní učitelka 3. B 

 

Návštěvy předškoláků 
 

Březen je ve znamení otevřených dveří 

pro naše budoucí prvňáčky.  S radostí 

jsme přivítali děti z mateřských škol, aby 

nahlédly do života na základní škole. 

Žáci si spolu s paní učitelkami připravili 

program, ve kterém se učí jeden od 

druhého. Věříme, že se budoucím 

školákům ve škole líbilo, těší se na zápis 

a následný nástup do 1. třídy.   
 

 

 

Mgr. Andrea Havlíková, třídní učitelka 5. A 
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Školní liga v miniházené 1. stupeň 

 

Ve čtvrtek 14. 3. 2024 proběhl na naší 

škole další turnaj v miniházené. Školní ligu 

pořádá Pražský svaz házené. Naše škola 

měla tentokrát týmy čtyři. Dva v kategorii 

mladší a dva v kategorii starší. Našimi 

soupeři byli žáci ze ZŠ Ema Destinnová, 

ZŠ Bílá a ZŠ Chrášťany. Rozhodčí z řad 

házenkářů dbali na dodržování pravidel  

a hráči i hráčky se snažili podat ty nejlepší 

výkony. 

 

Týmy v mladší kategorii se umístily na 

prvních místech. Týmy starší na třetím  

a pátém místě. Všem hráčů gratulujeme  

a děkujeme za reprezentaci školy. 

 

Mgr. Martina Charvátová, organizátorka turnaje 

 

Noc s Andersenem 
 

Dne 21. 3. proběhla na naší škole již tradiční 

a oblíbená akce Noc s Andersenem. Děti  

z pátého ročníku si připomněly slavného 

spisovatele v různých ukázkách z jeho 

tvorby a také informacemi o jeho nelehkém 

životě. Následovala beseda se současným 

spisovatelem Pavlem Žiškou, který 

autorským čtením ze svých knih dětem 

ukázal vlastní tvorbu. Je autorem osmi knih 

a my si mohli poslechnout ukázky z jeho 

dosud nepublikované knihy, která se chystá 

do tisku. Beseda byla zajímavá a byla 

provázena mnoha dotazy. 

Dalším bodem programu byla společná večeře. Pizza. Pak následoval program 

jednotlivých tříd samostatně. Spaní byl zážitek pro všechny. A společně posnídat 

v opuštěné jídelně také. Budeme určitě dlouho vzpomínat... 

 

Mgr. Martina Eliášová, paní učitelky a děti z pátých tříd 
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Expozice Lovci znaků – Holešovická tržnice 
 

Dne 7. 3. 2024 navštívila třída 3. B krásnou 

expozici s názvem Lovci znaků. Vydali jsme 

se do světa písma, jeho historie, základů 

typografie a šifer. 

 

Příspěvky žáků: 

Všem se to moc líbilo, mohli jsme řešit 

morseovku, luštit šibenici a malovat do 

písku. Bára 

Nejvíce se mi líbilo, že jsme mohli chodit 

samostatně. Nejzábavnější stanoviště byla 

klávesnice, telefon a šibenice. Klaudie 

Zajímavé bylo, jak jsme byli u šibenice  

s kostlivci. Pokud se ti nepovedlo vyluštit 

správné slovo, tak to bylo trochu strašidelné. 

Nejlepší byl telefon. Majda 

Nevím, co bylo nejlepší, ale všechno bylo super. Sebík 

Bylo to překvapivě zábavné, poučné a hezké. Například jste si mohli vyzkoušet 

robota, který říkal vtipné hlášky, či velký mobil s hádankami. Na konci jedno 

velké tajemství. Hugo 

Bylo super, že jsme si mohli vyzkoušet, co znamenají různé znaky hieroglyfy. 

Frida 

Bylo to moc hezké, interaktivní, zvětšené i naučné. Mohli jsme si i vyrýt do 

modelíny staré písmo. Dorinka 

Všem se dařilo plnit úkoly. Nejzábavnější byl telefon a šibenice. Moc se mi to 

líbilo. Jakub Mar. 

Nejzábavnější úkol byla velká klávesnice. Ema S. 

Po všech kolech si musel vyluštit tajenku. Štěpán 

Nejvíce se mi líbilo luštění starého písma (nejspíše to byla Latinka). Alan 

Bylo to super a bylo to zábavný. Na konci jsme museli vyluštit tajenku. Maty 

Naučili jsme se trochu hieroglyfy. Byla tam zábavná disciplína, kde byl čertík a 

ten špinil město. My jsme ho měli umýt. Na konci vyšla tajenka. Bylo to 

zajímavé. Jakub Mat. 

Je to velmi zajímavá akce. Bylo tam hodně interaktivních her, celkem 14, které 

se musely vyluštit. Na začátku jsme dostali hrací lístek, který byl spojen 

s tajenkou. Ema K. 

Moc se mi líbila šibenice a psaní slov do keramiky. V tajence mi vyšlo „Získá 

bohatství“. Kačka 

Mgr. Martina Charvátová a žáci 3. B 
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Dopis pro Mimozemšťana 
 

Takto si psal žák 5. C Adam Drbúl  

s Mimozemšťanem v hodině slohu. Jeho dopis 

jistě byl pro jeho příjemce – tedy 

Mimozemšťana – nutností, aby věděl, jak se na 

svou misi na Zemi připravit... 
 

Mgr. Martina Eliášová, 

třídní učitelka 5. C 

 

 

 

 

Návštěva Národního pedagogického muzea  

a knihovny J. A. Komenského 
 

19. března oddělení Sluníček a Sýkorek ze školní družiny navštívilo interaktivní 

výstavu se zábavně vzdělávacím programem z dějin školství „Cesta kolem světa 

za 45 minut.“ 

 

Všechny děti měly možnost cestovat nejen  

v prostoru, ale i v čase. Poznaly školní 

pomůcky, které byly více než 150 let staré, 

viděly vše, co znali a zažili naši předkové. 

Hravě poznávaly astrologii, topografii, 

zeměpis, přírodopis, ekologii, měly možnost 

soutěžit. Největším lákadlem a odměnou pro 

ně bylo vědecké pískoviště, kde poznávaly 

vrstevnice a nadmořskou výšku, mohly si 

postavit Vesuv, nebo Mont Blanc. 

 

Celým pořadem nás doprovázel Ptakopysk podivný se svým poutavým  

a dobrodružným příběhem. Děti odcházely z návštěvy muzea nadšené a velmi 

spokojené. 

 

Lenka Mašková, vychovatelka školní družiny  



6 

 

 

Cesta kolem světa 
 

Dne 18. 3. proběhla ve školní družině celodružinová 

akce „Cesta kolem světa“ - hudebně zábavné 

odpoledne. Cestovalo se po mnoha světadílech, 

zahrálo se mnoho soutěží. Děti byly nadšené. 

 

Už připravujeme na duben akci s tématem 

Čarodějnice. 
   

 

kolektiv vychovatelek 

Jeden svět navštívila 3. B 

21. 3. 2024 Kino Světozor 
 

Viděli jsme tři dokumentární filmy o dětech z jiných zemí. Po 

každém filmu proběhla beseda, jak se nám to líbilo. Filmy se 

jmenovaly Můj neslyšící brácha, Dokážu to a Dívka 

s mosaznými kroužky. Některé filmy byly smutné. Všechny 

filmy v sobě měly poučné části. Odnášíme si, že je dobré být 

v životě skromný, trpělivý, odvážný, vzdělaný, pracovitý, 

respektující k druhým a pomáhat druhým. Uvědomili jsme si, 

že máme jiný život než ostatní a že máme šetřit planetu. 

 

Žáci 3. B 

 

 

Proč křesťané slaví Velikonoce 
 

V Kostele sv. Vojtěcha v Dejvicích se děti 

ze 3. C zúčastnily interaktivního programu 

na téma „Proč křesťané slaví 

Velikonoce“. Program měl zábavnou  

a zároveň poučnou formu, která pomohla 

dětem lépe pochopit historii a význam 

velikonočního příběhu. Atmosféra kostela 

přispěla k hezkému zážitku a naladila 

všechny na sváteční a jarní čas. 

 

Denisa Fialová, DiS., třídní učitelka 3. C 
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Senzomotorické pomůcky v naší škole 
 

Abychom více podpořili žáky naší školy, 

pořídili jsme různé senzomotorické 

pomůcky, které jsou nyní k dispozici pro 

všechny žáky. Pomůcky podporují rozvoj 

smyslových a motorických dovedností, mají 

pozitivní vliv na psychickou pohodu dětí  

a napomáhají k lepšímu soustředění  

a pozornosti. Senzomotorické hračky  

a pomůcky jsou navrženy tak, aby 

stimulovaly různé smysly. Doteky, pohyb či 

vizuální stimulace mohou pomoci uvolnit 

stres a napětí. 

 

Někteří žáci často projevují téměř neustálou drobnou fyzickou aktivitu, která se 

projevuje např. vrtěním či poposedáváním na židli, hraním si s rukama či se 

školními pomůckami. Ne všichni jsou schopni neklid ovládnout svou vůlí. Jednou 

z možností podpory žáků s psychomotorickým neklidem je nabídnutí vhodných 

pomůcek, které žákovi umožní naplnění potřeby této fyzické aktivity způsobem, 

který neruší ostatní spolužáky. 

 

Žáci prvního stupně mají již menší množství 

pomůcek ve svých třídách, ti starší si je mohou 

zapůjčit v kabinetě speciálních pedagožek. 

Mladší i starší žáci o pomůcky projevili velký 

zájem a chodí si je vypůjčovat. Pokud mají žáci 

své vlastní senzomotorické pomůcky, mohou je 

ve rovněž škole používat. Při používání pomůcek 

je ale nutné dbát na to, aby nedošlo k rušení 

ostatních spolužáků.  

 

Věříme, že zakoupené pomůcky přispějí 

k pozitivnímu klimatu školy a žákům i učitelům 

vyučovací proces zpříjemní.  

 

 

Mgr. Dominika Hošová, speciální pedagožka 
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 Lyžařský kurz 8. tříd 

(14. - 19. 1. 2024) 

Letošního lyžáku se zúčastnily třídy  

8. A a 8. B. Na lyžařský kurz jsme jeli 

s Jakubem Kluckým, Jakubem 

Moravcem, Ester Píclovou, Terezou 

Niedermaierovou, Věrou Kejvalovou 

a Hanou Absolonovou. Byli jsme 

ubytováni na horské chatě Portášky  

v Krkonoších. 

Hned ráno jsme se sešli před školou  

a jeli jsme autobusem cca dvě hodiny. 

Když jsme dorazili do skiareálu, museli jsme jít „rychlou“ a „ne tak náročnou“ 

procházkou až na vrch kopce, kde sídlila naše chata. Po asi 18 hodinách šplhání 

jsme došli k naší chatě      . Poté, co jsme se vzpamatovali, umístili do pokojů 

a vybalili si, nás učitelé svolali, abychom se seřadili do týmů. Večer bylo 

vyhlášeno rozdělení a učitelé nás seznámili s pravidly o chalupě a lyžování. 

Druhý den jsme se nasnídali a hned jsme 

šli lyžovat na asi 2,5 hodiny, než byl čas 

oběda. Na chatě vařili výborně a myslím 

si, že všem skoro vždy chutnalo. Po 

obědě jsme měli odpolední pauzu, než 

jsme šli zase lyžovat. Po dalších cca 2 

hodinách lyžování jsme měli svačinu, 

večeři a následoval večerní program, kdy 

si pro nás učitelé vždy připravili hodně 

zajímavých her a soutěží. Např: soutěž  

o nejhezčího sněhuláka, nebo kdo si na 

sebe do 5ti minut dá nejvíce vrstev 

oblečení a další…Takhle nějak vypadal 

náš rozvrh celý týden… 

Po dlouhém, náročném, ale krásném a 

zábavném týdnu nás čekal poslední 

večer. Nejprve nám učitelé rozdali 

medaile a potom byla společná 

diskotéka. Ráno, v den odjezdu, už jsme 

se pouze nasnídali, dobalili a začali jsme 

skládat zavazadla do autobusu. Poslední jízdu jsme si sjeli na lyžích k autobusu. 
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Ještě než jsme dorazili do Prahy, zastavili 

jsme se na rychlý oběd v McDonaldu  

a před školou se rozloučili. Lyžák jsme si 

moc užili, a proto děkujeme za skvělý 

zážitek, a především za to, že to s námi 

učitelé vydrželi (nemohlo to být 

jednoduché :-)). 

Mia a Zuzka, žákyně 8. B 

 

PRAŽSKÉ POETICKÉ SETKÁNÍ 

I v letošním roce se žáci naší školy zúčastnili 

obvodního kola tradičního Pražského poetického 

setkání. Tato soutěž, probíhající formou přehlídky, 

se konala první březnový týden v Domě dětí  

a mládeže Prahy 6. Soutěžící byli rozděleni do čtyř 

věkových kategorií. Před porotu předstoupili  

s připravenými poetickými či prozaickými texty. 

Všem recitátorům děkujeme za reprezentaci školy. 

A jak den popisují žákyně 5. A?  

Sešli jsme se na hale v 7:30 hod. Vyrazili jsme na Hradčanskou, 

odkud jsme jeli tramvají na Bílou Horu. Po příjezdu jsme měli 

hlasovou rozcvičku, abychom se zbavili trémy a procvičili si 

hlasy. Pak začala recitace. Bylo tam spoustu dobrých recitátorů. 

Při vyhodnocení dostali někteří vyznamenání a ostatní diplom. 

Tři recitátoři postoupili do pražského krajského kola. Myslíme 

si, že si všichni recitaci užili, i když tréma byla také na místě. 

Mgr. Kristýna Matulová a žákyně 5. A 
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Lyžařský kurz 7. tříd 

Od 3. do 9. března 2024 se uskutečnil nezapomenutelný lyžařský kurz žáků 

sedmých tříd na chatě Portášky v Peci pod Sněžkou.  

Byl začátek března, jaro se již 

hlásilo o slovo a my jsme  

s nejistotou očekávali, zda budou 

podmínky pro lyžování dostatečné. 

Nicméně při našem příjezdu do 

Pece pod Sněžkou jsme byli 

potěšeni zjištěním, že sněhové 

podmínky v lyžařském areálu Pec 

pod Sněžkou jsou více než vhodné. 

Každé ráno jsme se s nadšením 

vydávali na svahy rozlehlého 

areálu, kde jsme si užívali radost ze 

sjezdů a věnovali se zlepšování našich sportovních dovedností. Některé z technik, 

na které jsme se zaměřovali, zahrnovaly dodržování bezpečnosti na svahu, 

správné držení těla, techniky sjezdu a zastavení. 3. den jsme si udělali oddechovou 

pauzu a vydali se na výlet okolo Růžohorek ke Sněžce. Procházka k vrcholu nám 

poskytla úžasnou příležitost obdivovat okolní krajinu, vyválet se ve sněhu či 

vytvořit živé sochy na téma sportovní disciplíny. 

Pozdní odpoledne a večery jsme trávili 

při hrách a zábavě, což nám přinášelo 

nejen posilování týmové spolupráce, ale 

také radost a smích. Mezi naše aktivity 

patřil orientační běh v lese, hudební kvíz 

či scénky ze svahu. Během dalších 

aktivit jsme získali informace  

o bezpečnosti na sjezdovce a pravidlech 

FIS. Naše znalosti pak ještě prohloubila 

přednáška horského průvodce Martina, 

který nám předal užitečné informace o lavinách, bezpečnosti v horách  

a zajímavosti spojené s historií lyžování v naší zemi. Na závěrečné diskotéce jsme 

se společně vyřádili a vytvořili si nezapomenutelné vzpomínky. 

Celý lyžařský kurz nejen posiloval naše lyžařské a snowboardové dovednosti, ale 

také budoval přátelství a vazby mezi námi napříč 7. ročníkem a pedagogy. Jsme 

vděční, že jsme mohli tohoto kurzu účastnit a těšíme se na další, nejen lyžařské 

výzvy v budoucnosti. 

Mgr. Barbora Čapková, třídní učitelka 7. A 
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Klub mladých diváků 

Klub mladých diváků (KMD) je institucí, která nabízí žákům 2. stupně základních 

škol a studentům středních škol divadelní představení v různých pražských 

divadlech. Zájem žáků naší školy byl letos opět vysoký, což nás velmi těší. KMD 

není jen další školní aktivitou; je to cesta k poznání různých forem umění  

a k otevření nových dveří kreativity a fantazie. 

Naše první dobrodružství nás 

zavedlo do světa baletu, kdy jsme 

zhlédli baletní představení Elixír 

od Pražského komorního baletu. 

To bylo speciálně připravené pro 

naše mladé diváky, aby se mohli 

seznámit s magií baletu. Jednalo 

se čtyři díla významných českých 

a zahraničních choreografů, ve 

kterém zářili členové uměleckého 

souboru Balet Praha Junior  

a student a absolventi 

konzervatoře – Gymnázia Tanečního Centra Praha. V čem bylo představení 

výjimečné? Po vystoupení se děti zapojily do diskuze s protagonisty Elixíru  

a dozvěděly se například o nesnázích, které museli tanečníci překonat či o trémě, 

kterou před vystoupením mívají. 

Druhé vystoupení nás zavedlo do divadla V Dlouhé na představení Tajný deník 

Adriana Molea ve věku 13 a ¾ režiséra Miroslava Hanuše. Tato hudební retro 

inscenace nám poskytla pohled na dospívání mladého chlapce a jeho rodiny v 80. 

letech ve Velké Británii. Hudbu hry, která je složena z písní známých skupin  

a zpěváků, jsme si užili do posledního tónu. A nebyli jsme jediní, představení 

zvítězilo v anketě KMD o nejoblíbenější představení sezóny v loňské divadelní 

sezóně. Všem puberťákům a jejich rodičům doporučujeme:) 

Ale nezapomínejme ani na vědu! Naše třetí cesta do divadelního světa nás zavedla 

do éry vynálezů a objevů s představením Tesla od Jakuba Maksymova. Tato 

fascinující hra nám přiblížila život a práci slavného vědce Nikoly Tesly, který 

světu daroval mnoho geniálních vynálezů. Už nyní víme (nebo minimálně 

tušíme), jak funguje střídavý proud či jak se elektřina přenáší bezdrátově. V této 

divadelní hře nás nadchly fyzikální pokusy a světelné efekty, které dokreslovaly 

Teslovu vědeckou cestu. 

Klub mladých diváků není jen o sledování představení; je to o objevování nových 

světů a o sdílení nezapomenutelných zážitků s přáteli. Těšíme se na naše další 

představení! 

Mgr. Barbora Čapková 
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Co chystáme na duben: 
➢ Akce  

 
středa 10. a 24. dubna 

7.45 – jednání žákovského parlamentu 
pondělí 8. dubna – středa 10. dubna 

„Nalejvárna“ k přijímacím zkouškám pro 9. třídy  

 úterý 23. dubna 

3. exkurzní a projektový den 2. stupně  

          středa 24. dubna  

                     Soutěž Čtení mě baví 

 pátek 26. dubna 

  zeměpisný pořad Planeta Země 3 000  

 úterý 30. dubna 

  Čarodějnice 
          A jiné: anglická divadla, preventivní programy, dopravní výchova 

 
➢ Schůzky a zkoušky 

 
pondělí 15. dubna 

17.00 - třídní schůzky 1. stupeň  
18.00 - třídní schůzky 2. stupeň 

 pátek 12. a pondělí 15. dubna 
                     jednotné přijímací zkoušky pro 4leté obory 
 úterý 16. – středa 17. dubna 
  jednotné přijímací zkoušky pro 6 a 8leté obory 

 
➢ Den otevřených dveří, zápis 

 
středa 3. dubna 

9.00 – 17.00 - 2. den otevřených dveří 
úterý 16. – středa 17. dubna 
 13.00 – 18.00 – zápis do 1. tříd 

Ve dnech 18. a 19. dubna určitě přijďte (všichni žáci) do školy – budeme se 
fotografovat! 
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DOBRO DEN s Tomášem Měcháčkem 

v pátek 7. 6. 2024 dopoledne 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Už počtvrté si užijeme propojení školní akce Svoboda má talent s akcí pořádanou 

sdružením rodičů Dobro Den, a to v pátek 7. června dopoledne. Společně s dětmi 

bude celou akci opět moderovat Tomáš Měcháček. 

 

Stejně jako předchozí ročníky 

budeme vybírat peníze na aktivity 

školy a jejich žáků a zároveň si 

zahrajeme o spoustu prima cen. 

Jakých? Určitě se budou rozdávat 

čelovky, sluchátka, repráky a jiná 

elektronika. Nebudou chybět hračky 

nebo poukaz na zmrzlinu pro celou 

třídu!  

 

Vstupenku za 50 Kč si budete moci koupit vždy v pátek o velké přestávce u bufetu, 

a to od 10. do 31. května. 

 

100 % vybraných peněz z prodeje vstupenek půjde do fondu sdružení rodičů, 

odkud se v plné výši vydává na konkrétní aktivity školy a zároveň na podporu 

sociálně znevýhodněných dětí z naší školy, které by se bez finanční pomoci nemohly 

účastnit akcí typu škola v přírodě.  

 

Každá vstupenka hraje, každá vstupenka pomáhá!  

 

Věci do akce Dobro Den jsou získány ze sponzorských darů. Pokud máte chuť a možnost rozšířit 

množství cen pro naše děti, budeme rádi. V tomto případě prosím napište do 30. 4. 2024 na mail 

info@nfsvoboda.cz. Přijímáme ceny, které jsou nové. Děkujeme za pochopení. 

 

mailto:info@nfsvoboda.cz

